Repiiblica de Panamg
MINISTERIOQ DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH 1A - o1 6p-2023

De 27 de ENERO de 2023

Por Ia cual i
cual se il‘}]);'gaba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyect
TADERO DE OPERACION v MANTENIMIENTO CHP” e

CONSIDERANDO:

Que el promotor ALTERNEGY, § i
: ) » S.A., propone realizar el “
OPERACION YMANTENIMIENTO CHP”, s IR DY

Que en virtud de 1o anterior, el dia uno ( 1) de noviembre de
S.A., registrada en e] Folio No. 434800 del Registro Publi

personal N° E-8-175320), present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa
consultora ITS HOLDING SERVICES, S.A., persona juridica inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la

Resolucion IRC-006-2014, respectivamente (foja 1 del expediente administrativo
correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “BOTADERO DE OPERACION Y
MANTENIMIENTO CHP?”, consiste en la habilitacién de un 4rea para la implementacién de
un botadero de operacién y mantenimiento para la disposicion de desechos vegetales producto de
limpieza de bocatoma, podas de mantenimiento, material de movimientos de tierra y otros
materiales en general que puedan generarse durante las actividades de operacion vy
mantenimiento rutinario en la Central Hidroeléctrica Prudencia.

El 4rea de botadero estard conformada por dos zonas a saber: botadero de mantenimiento
(escombrera), en el cual se depositard material de corte y excavacion, la cual abarca un area de 1
Ha + 7,562.41 m2 y el botadero de operacion, en el cual se depositara material organico
biodegradable y consta de 6,200 m2, de acuerdo a lo indicado en las respuestas presentadas a la
NOTA-DRCH-AC-3473-12-2022.

El monto total de la inversion se estima en B/ 62,000.00 (sesenta y dos mil balboas con 00/100)

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de u'n area
aproximada de area de botadero de operacion con una superficie (0 ha + 6,200.02 m?) y freg Ele
mantenimiento (escombrera) con una superficie (1 ha + 7,562.44 m?) de acuerdo a la verificacion
de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Ambiental:

Coordenadas del poligono
general del proyecto
Puntos Este Norte

931301.282 | 351854.538
931272.708 | 351876.436
931152.330 | 351756.398
931060.236 | 351637.996
930886.970 | 351433.809

YR AR NETIR I

930822.432 | 351274.376
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930882.205

351269.159

930927.383

351401.669

9 931113.904 | 351601.325

Coordenadas del Area de
Mantenimiento (Escombrera)

931301.282

351854.538

931272.708

351876.436

931152.330

351756.398

931060.236

351637.996

N & W

931113.904

351601.325

Coordenadas del
Botadero de Operacion

Area de

930880.986

351281.586

930829.952

351285.282

930890.028

351431.939

930908.899

351399.838

N | W N -

930919.467

351388.508

Fuente: Respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-
3473-12-2022, presentado por la empresa promotora

Mediante PROVEIDO DRCH-IA-ADM-133-2022, de 8 de noviembre de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BOTADERO DE
OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP?”, en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envi6 para
verificacion el dia 18 de noviembre de 2022, (ver expediente administrativo correspondiente);
en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental emitié sus comentarios el dia 25
de noviembre de 2022.

Posteriormente, los dias 21 y 29 de noviembre de 2022, se realiza la inspeccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental al proyecto en mencion y el dia 30 de noviembre de 2022, se elabora el
Informe Técnico de Inspeccion No. 133-11-2022 por parte de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui (ver expediente administrativo correspondiente).

En tanto que el dia, 12 de diciembre de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-3473-12-2022, en
donde se solicita la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria I, titulado “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, (ver
expediente administrativo correspondiente); dandose notificado por escrito el promotor del
proyecto el dia 22 de diciembre de 2022 (del expediente administrativo correspondiente);

Por su parte, el dia 17 de enero de 2023, la empresa promotora del proyecto, realizo la entrega
de las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3473-12-2022, en la Seccién de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, (ver expediente administrativo correspondiente),

Posteriormente, el dia 20 de enero de 2023, como parte del proceso de evaluacién, se verifico
las  coordenadas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3473-12-2022 (ver expediente
administrativo correspondiente) en la Direccion de Informacién Ambiental, la cual se envi6 para
verificacién respectiva, (ver expediente administrativo correspondiente); en tanto que la
Direccién de Informacion Ambiental emitié sus comentarios el dia 26 de enero de 2023.
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Que, luego de I evaluacién integral del Estudio

PSlirsciin uradls, I de Impacto Ambiental, categoria I, |a

informacién com '

corrc:*:spondiente al proyecto “BOTADERO DEIJ) If)nI:eEnl;a:gI(t)(i(;T:JfNRggl;T?ﬁsé;ig-2022’}
mediante Informe Técnico con fecha del 27 de enero de 2023, recomienda sy a rolfH'l‘) ’
ﬁ:lnc%amenténdose €N que el mencionado Estudio de Impacto A:mbiental satisfac: as a:cfons’
tecnicos y formales, Jos requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecut;VO No.123 depl4 de
ag(.)st.o de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el de.sarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

entidad I:ectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion
del' am.blente y el uso sostenible de los Tecursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de [a norma supra citada establece que en toda la normativa Juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional de] Ambiente (ANAM) se entenders
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las

cuales se regirs el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de Julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. ’APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “BOTADERO DE
OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, presentado por ALTERNEGY, S.A., cuyo
Representante Legal es el sefior JAVIER EDUARDO GUTIERREZ, ALZATE, con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor ALTERNEGY, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
JAVIER EDUARDO GUTIERREZ, ALZATE, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién
Ambiental y de la normativa ambiental vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto ALTERNEGY, S.A., cuyo Representante
Legal es el sefior JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE, que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor ALTERNEGY, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE, que, en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental (pégina 20 a la 24 del EslA), tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto. o ‘

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Mlnlstc?rlo de ‘Amblente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses mientras dure la etapa de cqnstrucmén, un mforme~ sobre
la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acgerdo alo senzflado
en el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proygcto. o

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de mdemplzgcmn
ecolégica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de

2003. 5 -
d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con diametros superior a los

20 cm
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e) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacign realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.,

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, deber4 contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante Ia etapa
de construccion.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”,

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

k) Implementar, medidas efectivas para el control de polvo y erosion.

1) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

m) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacién vial (sefializacion de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto deber4 ser coordinado con la Autoridad del Transito y
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

n) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

0) EI promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

p) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).

q) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

r) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

s) Brindar, un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccién y
operacion, tomando en consideracion las medidas necesarias.

t) Cumplir con lo estipulado en el Manual de Especificaciones Técnicas Generales del
Ministerio de Obras Publicas

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarro.llo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto. )

v) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacu’)n. afecl:tada_ por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe. g .

w) Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrurpentos de Gestion /fxmblental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impaf:tg Amblenta!.
Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambleptal
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas‘ establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el

Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de A'mbiente,
cualquier — modificacion del proyecto “BOTADERO DE OPERACION Y

MANTENIMIENTO CHP”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de
2019.

-
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Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién e| promotor del proyecto
ALTERNEGY, S.A., y cuyo Representante Legal es el sefior JAVIER EDUARDO
GUTIERREZ ALZATE, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 de] |
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019 y demas normas concordantes y
complementarias,

Dada en la ciudad de David, a los veintisiete (27) dias, del mes de enero, del afio dos mil veintitrés
(2023).

NOTIFIQUESE Y CUMP .ak

CONSEJO TECNICO NACIONAL
e, DE AGRICULTURA

o N
H i ALAINS R.ROJASC,
X + MGTER EN MANEJO Y CONSERY
v DELOSREC. NAT, Y DELAMB.

IDONEIDAD: 8,223-16-M1g %"

/ N
MGTER. ALAINS ROJAS

Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplir4 con los siguientes pardmetros:

1. Utilizara [4mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2, El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

p La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “BOTADERO DE OPERACION Y
MANTENIMIENTO CHP”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A

Cuarto Plano: AREA: Botadero de Operacién: Superficie: 0 ha + 6,200.02 m2
Botadero de Mantenimiento (Escombrera): Superficie: 1 ha  +
7,562.44 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-016-2023 DE 27 DE ENERO DE 2023.

Recibido por: %W /6/0 /f/’/

Nombre y apellidos

(en letra de molde)
P e
| 70715 7€
Cédula
i |
MINISTERIO DE AMBIENTE | =" [MINISTERID D Apgyy ||
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La "
energia
quieres CELSIA

DMA-ALT-013-23 David, 02 de febrero de 2023

Licenciada

DIREC
"SECCION DE -. -

Krislly Quintero
Directora

Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui

Asunto:
Notificacién de Resolucién EslIA Proyecto “Botadero de Operacion y Mantenimiento
CHP”

Respetada Licenciada,

Por medio de Ia presente, yo JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE, varon, mayor
de edad, de nacionalidad colombiana, con carné de residente No E-8-175320, en mi
condicion de Representante Legal de la empresa ALTERNEGY, S.A. registrada en
(Mercantil) folio N° 434800 del Registro Publico de Panama, comparezco ante su
despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado de la resolucién

DQM -IA-01 @’"202«5 . relacionada con el proyecto “Botadero de

Operacion y Mantenimiento CHP".

A su vez, autorizo a Ricardo Samudio, con cédula de identidad personal 4-742-592 a

proceder con el retiro de la nota en asunto.

Sin mas que agregar,
Atentamente,

Ye
=}

© Licdo. Erjek Barei,
: ela Chambers Notarie Bijislie
6 Piiblie p A
rovineia dg Panamﬂ. 6oh Ceédula d'u idﬂn!idﬁshf\j::]g-;lﬁt%g:}' Bl
. CERTiFICO—‘
e i .
Sp;sr:;;rgs: régt,ag.:?c.z Vln(s) firma anterior (e8) 6o 14 qUE aparees sh g e
i i manle (s) y a nuesirg patecer son | 6 parla que g
| onsideramaos autentica, B i e

Javier Eduardo Gutiéfrez Alzate

Carné de residente permanente: E-8-175320 10 FEB 2023
Representante Legal e Rlonsns Wil
ALTERNEGY, S.A. 1B

" Tesligos

. Penama __

Tesligos

Liede. Erigh Bafemts hiafibers
Naghria Bubilice 6s ve
\]
nB \:

Alternegy S.A. www.celsia.com

Calle principal El Valle, Las Lomas ‘
Ciudad de David - Panama o o @

Teléfono: +(507) 726-9000
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} ,Margret.A'_l'yaines
| ‘Malek Adames

| NOMBRE UsuAL: :

- FECHA DE NACIMIENTO! 23-MAR-1979

+ LUGAR DE NACIMIENTO: VERAGUAS,SANTIAGO
[+ 3EXO:E - DONANTE o DE SANGRE
- EXPEDIDA: 30-Nov-2029 EXPIRA: 27-Ma
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DMA-ALT-013-23 David, 15 de febrero de 2023

Licenciada
Krislly Quintero
Directora

Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui

Asunto:
Notificacion de Resolucion EslA Proyecto “Botadero de Operacion y Mantenimiento
CHP”

Respetada Licenciada,

Por medio de la presente, yo JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE, varén, mayor
de edad, de nacionalidad colombiana, con carné de residente No E-8-175320, en mi
condicion de Representante Legal de la empresa ALTERNEGY, S.A. registrada en
(Mercantil) folio N° 434800 del Registro Publico de Panama, comparezco ante su
despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado de la resolucion
DeCY -TA-DI4-2023 | relacionada con el proyecto “Botadero de
Operacion y Mantenimiento CHP".

A su vez, autorizo a Ricardo Samudio, con cédula de identidad personal 4-742-592 y a
Margret Malek, con cédula de identidad personal No. 9-707-1878 a proceder con el retiro

de la resolucién en asunto.

Sin mas que agregar, -
! o El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del

Atentamente, Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.
CERTIFICO:

Que la (s) firma () anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como su'ya.(s)
‘ t por los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (g) es (son) auténtica(s).
. fajama, 17 FEB 2023
!

a
Javier EcM‘do Glitiérrez Alzate ?0 [y ﬂ P { I
: 0

Representante Legal
ALTERNEGY, S.A.

‘ LIS TERIO DE

REPUBLICA DE PAN2ME
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la ‘,
energia

energ \\//
quieres CELSIA

DMA-ALT-049-22 David, 27 de octubre de 2022
Su Excelencia E'- " ,.“ v eTEDIN DE AMBIENTE
Milciades Concepcion e e
Ministro de Ambiente de la SEEC';L;;‘; - = Ee = ',_,S\MT i
Replblica de Panama ‘ ' o A
E.S.D Rtu muO
o Sy PV
Estimado Sefior Ministro: Focha_( /1722 5 90":;:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “BOTADERQO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, el cual ha sido
categorizado como categoria |. Dicho proyecto se ubica en 3 fincas propiedad de
ALTERNEGY, S.A., en la comunidad de El Valle, corregimiento de Las Lomas, distrito
de David, provincia de Chiriqui.

El promotor del proyecto es ALTERNEGY, S.A., sociedad anénima inscrita en Mercantil
folio No. 434800, cuyo representante legal es Javier Eduardo Gutiérrez Alzate, con carné
de residente permanente No. E-8-175320. Las oficinas del promotor se encuentran
ubicadas en Calle Principal El Valle, corregimiento de Las Lomas, distrito David,
Provincia de Chiriqui. El proyecto serd desarrollado en las fincas: Folio real N° 9355,
cédigo de ubicacién 4501, Folio real N° 25338, codigo de ubicacion 4506 y Folio real N°
87523, codigo de ublcacxon 4506, propiedad de ALTERNEGY, S.A. en un area total de
4 has + 1,5686.87 m2, siendo la huella del proyecto 2 Ha + 3,762.41m?2.

El documento que presentamos contiene aproximadamente l52 paginas. Las partes
en que esta dividido el Estudio corresponde al contenido minimo establecido en el
Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo,
Introduccién, Informacion general, Descripcién del proyecto, obra o actividad,
Descripcién del ambiente fisico, Descripcion del ambiente bioldgico, Descripcion del
ambiente socioeconémico, ldentificacién de impactos ambientales y sociales especificos,
plan de manejo ambiental (PMA), lista de profesionales que participaron en la
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, firma(s), responsabilidades, conclusiones,
recomendaciones, bibliografia y anexos.

La persona de contacto es: Ricardo Samudio, correo electronico: rsamudio@celsia.com,
teléfono: 6430-2160. Este estudio fue elaborado por la empresa ITS Holding Services,
S.A. con numero de consultor IRC-006-2014 / ARC-017-0103-2021, ubicada en la Calle
principal de Chanis, frente al Banco Nacional. Los teléfonos son 323-7500, 774-8004
79534, emails: margret. malek@)j3corpholding.com

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EslA categoria | (un original y
una copia) y dos copias digitales (CDs).

Aprovecho la oportynidad para reiterarle al Sefor Ministro, todo mi respeto y
consideracion.

£
Yo Lcr’o E ick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuito de la
Prov e Panama, con Cedula l::c identidad No. B-711-694

CERTIFICO:

L
Javier Eduardo| Gutiérrez Alzate
Carné de residente perhqanente: E-8-175320 Que fa (s} firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (5) por
el (los) firmante {s) por consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s).
Representante Legal
ALTERNEGY, S.A.

Panama
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P
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www.celsia.com
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REPUBLICA DE PANAMA

13H02 REPUBLICA de PANAMA

PAPEL HQTARIAL 7656 e * TIMBRE NACIONAL *
¥ 8.00
v N 20000800

1608, 22 AN O NPO199

NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los doce dias (12) del mes de septiembre del afio dos mil veintidos (2022), ante mi,
Licda. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaria Publica Cuarta del Circuito Notarial de
Panama, portadora de la cédula de identidad personal numero ocho - setecientos doce -
quinientos noventa y nueve (8-712-599), comparecié personalmente: JAVIER EDUARDO
GUTIERREZ ALZATE, varén, de nacionalidad colombiana, mayor de edad, con carné de
residente permanente numero E - ocho — ciento setenta y cinco mil trescientos veinte (E-8-
175320), en condicion de Representante legal de la ALTERNEGY, S.A., sociedad anénima
constituida de conformidad con las leyes de la Republica de Panamd, inscrita en (Mercantil)
folio cuatrocientos treinta y cuatro mil ochocientos (434800), del Registro Publico, con domicilio
ubicado Calle Principal Gualaca, corregimiento de Gualaca, distrito Gualaca, Provincia de
Chiriqui; y me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracion
Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es
exclusiva del DECLARANTE y en conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y
cinco (385), del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio. Lo acepto y
seguidamente expreso hacer esta DECLARACION bajo la gravedad de juramento y sin ningtn
tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria. Declaré lo siguiente: -------------—---
PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy JAVIER EDUARDO GUTIERREZ
ALZATE, varon, de nacionalidad colombiana, mayor de edad, con carné de residente
permanente nimero E - ocho — ciento setenta y cinco mil trescientos veinte (E-8-175320), en
condicion de Representante legal de la ALTERNEGY, S.A., sociedad anénima constituida de
conformidad con las leyes de la Republica de Panama, inscrita en (Mercantil) folio cuatrocientos

treinta y cuatro mil ochocientos (434800), del Registro Publico.

SEGUNDO: Que la sociedad anénima, ALTERNEGY, S.A., es promotora del proyecto
denominado “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, a desarrollarse en las
fincas Folio real No. 9355, cédigo de ubicacion 4501, Folio real No. 25338, codigo de ubicacion

4506 y Folio real No. 87523, cédigo de ubicacion 4506, en la comunidad de El Valle,

corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

168395




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

He
Javier Bduardo ﬁﬂ
Gutlerrez Alzate i
NOMBRE USUAL: .

FECHA DE NACIMIENTO! 25.8EP-1872
LUGAR DE NACIMIENTO: Go
NACIONALIDAD: COLOMBIANA
SEXO:M  DONANTE TIPO DE SANGRE O+
EXPEDIDA: 24-SEP-2019  EXPIRA: 24-5EP.2029

ria Publica
ita. GLENDY CASTILLO DE OSIG;A{“:‘,?- 02??28-2453
LaTSUSUaI d;ll Circuito de Chirigui. con CRC lu;lt;ma de copia
ercera de ento ¢
- Que este docum
CERTIFICO 8/ 2

Chingut,

E-8-175320
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.08.17 09:22:27 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
* 328973/2022 (0) DE FECHA 17/08/2022
QUE LA SOCIEDAD

ALTERNEGY, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 434800 (S) DESDE EL LUNES, 9 DE JUNIO DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARTURO ROBERTO ALGANDONA GONZALEZ

SUSCRIPTOR: RUBEN CHAN

DIRECTOR SUPLENTE: CARLOS MARIO ISAZA (SUPLENTE DE ESTEBAN PIDRAHITA)
DIRECTOR SUPLENTE: OTTO ELGER (JULIAN CADAVID)

GERENTE GENERAL: JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE

DIRECTOR: JULIAN CADAVID

DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS ESTEBAN PIEDRAHITA MONTOYA

DIRECTOR / SECRETARIO: SANTIAGO ARANGO TRUJILLO

‘TESORERO: JULIAN CADAVID

DIRECTOR SUPLENTE: VERONICA TORO

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS 500 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES SOLAMENTE PODRAN EMITIRSE DE FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
~ QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 17 DE AGOSTO DE 2022A LAS
9:19 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403633679

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: DF3294E5-4632-49B6-8643-2781AF766063
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES I
FECHA: 2022.08.18 12:42:14 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

i DA DE LA SOLICITUD
ENTRADA 328987/2022 (0) DE FECHA 17/08/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 9355 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI.

SUPER. ACTUAL : 12HAS-7,572.08 MTS2

VALOR DE CIENTO DOS MIL CUARENTA Y NUEVE BALBOAS CON SESENTA Y SEIS (B/.102,049.66)

ADQUIRIDA EL 15 DE ABRIL DE 2009.

COLINDANCIAS: NORTE:CAMINO A INTERAMERICANA. SUR:GUSTAVO ROS. ESTE:CAMINO A INTERAMERICANA
A HATO VIEJO. OESTE:BRAZO GOMEZ Y CAMINO A LAS LOMAS.

Tl ES|R AL
ALTERNEGY, S.A (PASAPORTE FICHA434800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. .

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 25/01/2017, EN LA ENTRADA 314745/2016 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/.320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUALINSCRITO AL ASIENTO 2, EL 22/12/2017, EN LA ENTRADA 517911/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROC

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 18 DE AGOSTO DE

202212:41 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403633680

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 2FB95E61-11C3-4F08-A444-6A1AAB2D4765
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




L RUBLIED o

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES Al
FECHA: 2022.08.18 12:47:02 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

. CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 328993/2022 (0) DE FECHA 17/08/2022.

DATOS DEL INMUE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 25338 (F)

LOTE PARCELA DE TERRENO BALDIO, CORREGIMIENTO LAS LOMAS, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI,
OBSERVACIONES CON NUMERO DE PLANO 45-06-9399 UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 9306 m? 84 dm? CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS
{B/.20,000.00) NUMERO DE PLANO: 45-06-9399 . ADQUIRIDA EL 22 DE OCTUBRE DE 2010.

COLINDANCIAS GENERALES: NORTE, DARIO ARAUZ; SUR, CARRETERA A EL VALLE Y A CARRETERA
PANAMERICANA; ESTE, CARRETERA A EL VALLE Y A CARRETERA PANAMERICANA. OESTE, DARIO ARAUZ Y
JOSEFA V. DE CASTALLEDA Y ESTRELLA CASTALLEDA V. FINCA 2389, TOMO 103 R.A. FOLIO 224.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALTERNEGY, S.A. (PASAPORTE FICHA434800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ART 70,71,72,140,141,142,143
DEL COD. AGRARIO 164 DEL COD. ADM. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE NO.. 35 DEL 6/2/69. SE
ADVIERTE A LAS COMPRADORAS DEJAR UNA DIST. DE 7.50 MTS. DESDE LA CERCA HASTA EL EJE DE LA
CARRETERA A EL VALLE Y A CARRETERA PANAMERICANA CON EL CUAL COLINDA POR LOS LADOS SUR Y ESTE.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 02/10/2015, EN LA ENTRADA 429757/2015 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/.320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 22/12/2017, EN LA ENTRADA 517911/2017 (0)

ENTRADA ADAS QUE SEE ENTRAN EN PROCES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 18 DE AGOSTO DE

202212:45 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403633681

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FC09A046-6B9F-4BDB-AFB2-A3EF5CCFFBF5
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ . ’ '
FECHA: 2022.08.24 12:30:12 -05:00 ﬂ\”’tﬁ-‘"‘k) ks 6"""“""’ tL) y ’

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

. CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 337027/2022 (0) DE FECHA 22/ago./2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 87523 (F) CALLE DAVID
, BARRIADA LAS LOMAS , CORREGIMIENTO LAS LOMAS, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI,
OBSERVACIONES CON NUMERO DE PLANO 40606-54496. UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 3656
m? 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha 3656 m? 2 dm?* CON UN VALOR DE
TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS DOCE BALBOAS CON CUATRO (B/.327,312.04) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS DOCE BALBOAS CON CUATRO (B/.327,312.04)
NUMERO DE PLANO: 40606-54496

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: PANAMERICANA SUR: DARIO ALMENGOR ESTE: RAFAEL ENRIQUE
RODRIGUEZ OSORIO OESTE: PANAMERICANA,

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

ALTERNEGY,S.A. (PASAPORTE FICHA434800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 20/03/2009.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/.320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 22/DIC./2017, EN LA ENTRADA 517911/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 22 DE AGOSTO DE 2022

2:37 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403651682

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 35703248-0225-40AF-BDAA-E721AE459D1F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




5/10/22, 15:41

-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBERNG NACIONAL —

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica

de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 208328

05

10

2022 Fecha de Validez: 04 1"

(dia / mes / afo)

2022

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ALTERNEGY,S.A.

Representante Legal:

JAVIER E. GUTIERREZ A.

Tomo

Ficha
474598

Folio

Imagen

Inscrita

Documento

Asiento

434800 DV 90

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias =

Firmado

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=208328

Rollo

Finca

mn




510/22, 15:31

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m'-:u;'af’ 4042000
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ALTERNEGY,S.A. / 474598-1-434800 DV 90 Fecha del Recibo 2022-10-5
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 1473132443 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT I,PROYECTO BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP, R/IL JAVIER E. GUTIERREZ A.

MAS PAZ'Y SALVO

|
Dia || Mes || Afio Hora w
3:31:35 |

g5 10 2022[0 PM

\'(Dﬂ@ W 5,1'0.‘?@ a

tf

¢

Nombre del Cajero Emilymaramilio

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4042000

10

17
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DMA-ALT-048-22 David, 27 de octubre de 2022

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional Ministerio de Ambiente
Provincia de Chiriqui

E.S.D

Respetada Licenciada Quintero:

Para cumplir con lo que establece la Ley, por este medio autorizamos a Margret Malek,
con cédula de identidad personal No. 9-707-1878 y Fatima Guerra, con cédula de
identidad personal No. 4-772-772, a ingresar el Estudio de Impacto Ambiental categoria
| del proyecto "“BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, y a realizar
todos los tramites requeridos en el proceso de aprobacién de este Estudio ante la entidad
que usted dirige.

Atentamente, ‘ .
Yo Licdo Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuito de la
Provin cia de Panama, con Cédula de identidad No. B-711-694
CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
~ €l {los) firmante (s) por consiguiente dicha (s) firma es (san) auténtica (s).

Javier Eduardp Gutiérrez Alzate

Carné de residente pérmanente E-8-175320
Representante Legal

ALTERNEGY, S.A.

ot
— T %
Alternegy S.A. CEyE
i : www.celsia.com

Calle principal El Valle, Las Lomas

Ciudad de David - Panama 0 o e @
Teléfono: +{507) 726-9000




David, 01 de noviembre de 2022

Ingeniera

Krislly Quintero
Direccion Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Chiriqui
E. S. D.

Estimada Ing. Quintero:

Por este medio dejamos constancia que algunas paginas del Estudio de Impacto
Ambiental Cat. | BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP han sido

foliadas manualmente, toda vez que son documentos originales.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

it

IJ{G. MARGIJET MALEK

/CIP: 9-707-1878
”ITS HOLDING CERVICES S.A.




- FORMATO EIA-FA—001
Recopcién de Estudio de Impacto Ambiental
G

PROYECTO; | m /ﬁ ﬁ,%ﬂﬂc,w’;) y WMM d///ﬁ

— J

moworon,_A) ZALEGY. 5 A
.CATEGORfA: E

FECHA DE ENTRADA; DfA ]

MES | Vgr by - |avo [ o

[ DOCUMENTOS i

| NO - '
I' |SOLICITUD DE EVALUACIGN T . OBSERYACION

ESTUDIO - DE  IMPACTO AMBIENTAL
I;gOg‘?flADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 ¥ X \/

2. | DECLARACION ~JURADA EN  PAPHL
NOTARTADO O -HABILITADO EN PAPEL 8

%X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DR v/
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORfA D,

3. |ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, 4

4. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD ,

PERSONAL DEL . PROMOTOR DEL| /
ESTUDIQ, NOTARIADA O COTEJADA CON | ¥/
SU ORIGINAL. - )

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| /|-
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD,

6. |RECIBO ORIGINAL DE PAGO BN |
CONCEPTO DE EVALUACION DEL| ./
ESTUDIO DE, IMPACTO AMBIENTAL.

{7, |PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR- EL
MINISTERIO DE. AMBIENTE.

8, | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
IDE LA . EMPRESA - PROMOTORA,

EXPEDIDO POR EL REGISTRQ PUBLICO \/
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA | V'
JURDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES,

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO |
ORIGINAL DE _BXIST’BNCIA ‘DE LA ! /
PROPIEDAD (FINCA (8S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXREDIDO POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON "UNA
VIGENCIA -NO MAYOR DE un (1) ANO O | .
CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA,
10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES v

BSTEN ACTUALIZADOS,

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

N b i ﬂ/[on ’“Cf fl% Técnico: %3 )LP ‘?Mfﬁ/
ombre:__J 75 / - -
Cedula: cl}ill&?‘Q — %% /‘/{W y

Firma:
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e

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripeion de Actualizacion No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ITS HOLDING SERVICES, IRC-006-2014 DEIA-ARC-017- 4
S.A. 2021
Consultores principales
responsables del EsIA
Gladys Barrios [RC-070-2007 | DEIA-ARC-032- 4
2021
Aneth Mendieta DEIA-IRC-080- |  -—-- 4
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Y MANTENIMIENTO

. | Distrito: David
Provincia: Chiriqui

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "BOTADERO DE OPERACION

Corregimiento: Las Lomas

CHP".

Categoria: | 1

PROMOTOR

PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: Javier Edua

Cedula: E-8-175320
rdo Gutiérrez Alzate

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su niltima actualizacién en la Empresa Consultora.

P i _ Consultores Registro de Inseripcion Ultimo Registro de Actualizacion
Gladys Lourdes Barrios IRC-070-2007 DEIA-ARC-032-2303-2021
Jorge Faisal Mosquera IRC-018-2007 DEIA-ARC-006-1002-2021

Aneth Mendieta

DEIA-IRC-080-2019 | = swesweessaoamames

José Carlos Espino IRC-064-2001 DEIA-ARC-085-1012-2020

Jorge Lee Ledn

TIRC-034-2001 DEIA-ARC-086-1012-2020

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejop€.
Firma it (otlg— (.
| Fecha de Verificacion 02/11/2022

: @ ol JINISTERIO DR
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental nepOBLICA OF PANAMA AMBIENTE
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verlficacion)”

Nombre

Aura Qxtiz 10 DE GESTION

Firma

Fecha de Verificacion

p grn 0 AMBIENTAL
01/11/2022 - —
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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP
PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-ID-158-2022

FECHA DE ENTRADA: 1 DE NOVIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ITS HOLDING SERVICE, S.A.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

c¢) Correo electronico; e€) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
~ [3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccidn ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién
™ 5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién hd
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacion x
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccién/ejecucidn y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Sélidos %

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo 2

5.9 Monto global de la inversion * B/. 62,000.00
*

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

12
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
%™ Catacterizhcion del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia :

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales i

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido il

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora ¥

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

T2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas i

10.3 | Monitoreo ¥

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora ¥

10.11 | Costos de la gestién ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 | Numero de registro de consultor (es) ¥

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S |NO OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificaciéon de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS’PROTEGIDAS ¥

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES "

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR i

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO

p
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 8 DE NOVIEMBRE DE 2022

PROYECTO: BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP
PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.

REPRE. LEGAL: JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE
CONSULTORES: ITS HOLDING SERVICE, S.A.

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO LAS LOMAS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la habilitacién de un éarea de 2 Ha + 3,762.41m*> para la
implementacion de un botadero de operacion y mantenimiento para la disposicion de
desechos vegetales producto de limpieza de bocatoma, podas de mantenimiento, material
de movimientos de tierra y otros materiales en general que puedan generarse durante las
actividades de operacion y mantenimiento rutinario en la Central Hldroelectrlca Prudencia.
El 4rea total del poligono general del proyecto es 4 Has + 1,586.87 m?* estard conformada
por dos zonas a saber: botadero de mantenimiento (escombrera), en el cual se depositara
material de corte y excavacion, la cual abarca un area de 1 Ha + 7,562.41 m? y el botadero
de operacion, en el cual se depositara matenal organico biodegradable y consta de 6,200
m?, haciendo un total de 2 Ha + 3,762.41m?; siendo este la huella del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los Art. 26, 38,
y 39 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado BOTADERO DE
OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP” promovido por ALTERNEGY, S.A.

INSEJO TECMCO NACIONAL
i DE AGRICULTURA

7 9 % NIVIAA, CAMACHSC
: 5 CIA!
o Ao el B Z k ma‘fel(r:ui?ésle\?aec Nnr*
LCD

-NIVIA CAMACHO ™"

Técnica Evaluador Jefa de la Secdion d€ Evaluacion de Estudios

acto Ambiental

P e ———————

e, CONSEJO TECNICH NAGIBNAL

SN DE AGHIGULTUR

SO NELLY W RAOSE

A + MGTER EYMELE, I3
E ]

DE 108 REC. HAT
IDOHREIDAD: 7 4

lsvuanciumun | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI ING.

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 133-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el promotor ALTERNEGY, S.A. , persona juridica, inscrita en el Folio N° 434800, cuyo
representante legal es JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE, con nimero de cédula E-8-
175320, presentaron el 1 de noviembre 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1, titulado “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”,
a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado
por los consultores ITS HOLDING SERVICE, S.A., inscrito en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-006-2014.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 8 de noviembre de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, de “BOTADERO DE OPERACION Y
MANTENIMIENTO CHP”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia ocho (8) del mes de noviembre del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-133-2022
Pagina 1 del

KQllullnc
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-901-2022

T & = o e M
e PLET
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 18 DE NOVIEMBRE DE 2022

Proyecto: “BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzalez
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: LAS LOMAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de noviembre de 2022, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BOTADERO DE
OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos: Area de botadero de operacion
con una superficie (0 ha + 6,200.49 m?) y Area de Mantenimiento (Escombrera) con una
superficie (1 ha + 7,561.33 m?), los mismo se ubican fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos se ubican en
las categorias de “Infraestructura”, “Pasto”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica
en el tipo: III (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 25 DE NOVIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE LAS
LOMAS - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP"
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3 Verificar las coordenadas del poligono general
del proyecto ya que estdn erradas.
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[ JArea de botadero de operacion secundario Superficie de agua Direccién de Informacién Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspecciéon

Siendo las /7' H 3 pu del dia 2) de Noviembre de 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto BOTADERO

DE_OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP, categoria __| , cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A., corregimiento de LAS LOMAS , distrito de DAVID
provincia de CHIRIQUI __: con el fin de verificar la informacién presentada en el

documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccién seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las 1 D% p .
I

~ Nombre Cargo Firma
Wod @sbeln  figteeaionN Civil | G-
Thawiz Goncalee  Eratliagi-Mifrbiat e
Wy R ) JAC (o [ Eoafusdds A3 ) Brmrinl

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las | O!0UZqy del dia 29 de Noviembre de 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto BOTADERO

DE_OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP, categoria _| , cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A., corregimiento de LAS LOMAS , distrito de DAVID
provincia de CHIRIQUI ___: con el fin de verificar la informacion presentada en el

documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las s a L.

4 Nombre ‘ Cargo ‘ _Fjrma
(Aury (@Sheon  onediny Civil )
Tharsis Sonealé-. Goubacin-MiBmbint Q

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 133-11-2022

Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP
Promotor: LA ANTIGUA, S.A.

CORREGIMIENTO: LAS LOMAS

DISTRITO: DAVID

Ubicacion del

to:
proyecto PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 21 DE NOVIEMBRE DE 2022
inspeccion: 29 DE NOVIEMBRE DE 2022

Fecha del informe: | 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

Por parte de la Direccion Regional — Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental:
—_ 21 de noviembre de 2022:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
- Ing. Lesly Ramirez— Evaluadora
Participantes enla | por parte de 1a empresa promotora:
Inspeccion: - Ing. Laury Castrejon — Inspeccion Civil Alternegy, S.A.
29 de noviembre de 2022:
- Leda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
- Ledo. Alains Rojas - Evaluador

Por parte de la empresa promotora:
Ing. Laury Castrejon — Inspeccion Civil Alternegy, S.A

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “BOTADERO
DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la habilitacion de un area de 2 ha + 3,762.41 m? para la
implementacion de un botadero de operacion y mantenimiento para la disposicion de
desechos vegetales producto de la limpieza de bocatoma, podas de mantenimiento, material
de movimiento de tierra y otros materiales en general que puedan generarse durante las
actividades de operacion y mantenimiento rutinario en la Central Hidroeléctrica Prudencia.
El 4rea de botadero estara conformada por dos zonas a saber: botadero de mantenimiento
(escombrera), en el cual se depositara material de corte y excavacion, la cual abarca un area
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de 1 Ha + 7,562.41 m2 y el botadero de operacion, en el cual se depositara material
organico biodegradable y consta de 6,200 m2, haciendo un total de 2 Ha + 3,762.41m2;

siendo este la huella del proyecto.
El 4rea total del poligono general del proyecto es de 4 has + 1,586.87 m?

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordino con la persona de contacto descrita en el EsIA
presentado; para la realizacion de la inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo los dias 21 y 29 de noviembre de 2022. Durante los dias de
inspeccion se realizo el recorrido ocular por las diferentes areas de influencia directa e
indirecta del proyecto propuesto a ejecutar; por parte de personal técnico del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui en conjunto con personal de la empresa promotora.

Para la realizacion de la inspeccion de campo, se requirié utilizar una camara digital para
tomar fotografias, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

Ademas, se registrd las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, camara fotografica,
libreta de anotaciones. El proyecto se encuentra en la comunidad de El Valle, corregimiento
de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el
desarrollo del proyecto a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para
el debido proceso.

A continuacioén, se describen las areas visitadas y los datos recabados en campo al

momento de realizada la inspeccion durante los dias 21 y 29 de noviembre de 2022:

Dia 1:
21 de noviembre de 2022

Dia 2:
29 de noviembre de 2022

Botadero _del Area de Mantenimiento
(Escombrera):

Observacion 1: El proyecto se encuentra
localizado, en la comunidad de El Valle,
corregimiento de Las Lomas, distrito de
David, provincia de Chiriqui y el acceso al
mismo es a través de la Central
Hidroeléctrica Prudencia.

Observacion 2: Al momento de realizada la
inspeccion, se constatd en campo que el
proyecto propuesto a ejecutar, no ha dado
inicios a los trabajos de movimiento, relleno
y/o nivelacion de tierra.

Observacion 3: Con relacion a la
vegetacion observada al momento de la
inspeccion, la misma se caracteriza por ser
gramineas, pastos, rastrojo en el area donde
se llevara a cabo el proyecto.

Observacion 4: Durante la inspeccion
realizada, se manifesto por parte del
personal de la empresa promotora (Ing.
Castrejon), que, en el area denominada
como botadero de mantenimiento, se
dispondra material producto de la limpieza
general que se realizara al 4rea de
bocatoma.

Area de Botadero de Operacién:
Observacion 1: El proyecto se encuentra

localizado, en la comunidad de El Valle,
corregimiento de Las Lomas, distrito de
David, provincia de Chiriqui y el acceso al
mismo es a través de la Central
Hidroeléctrica Prudencia.

Observacion 2: Al momento de realizada la
inspeccion, se constato en campo que el
proyecto propuesto a ejecutar, no ha dado
inicios a los trabajos de movimiento, relleno
y/o nivelacion de tierra.

Observacion 3: Con relacion a la
vegetacion observada al momento de la
inspeccion, la misma se caracteriza por ser
gramineas, pastos, rastrojo en el area donde
se llevara a cabo el proyecto.

Observacion 4: En lo que respecta al area
de botadero de operacion, al momento de
realizada la inspeccion se manifestd por
parte del personal participante de la
empresa promotora (Ing. Castrejon), que, en
el area destinada como area de botadero de
operacion, se dispondra material organico y
otros materiales en general que puedan
generarse producto de las actividades de
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Observacion 5: Con relacion al aspecto
topografico, el sitio donde se propone llevar
desarrollar el area de botadero del area de
mantenimiento, es irregular en algunas
areas con leves inclinaciones y en otras
areas planas.

Observacion 6: Dentro del area propuesta y
colindante con el sitio de botadero del area
de mantenimiento no existen cuerpos de
aguas que puedan verse afectados por el
desarrollo de la actividad.

operacion y mantenimiento que conlleva la
Central Hidroeléctrica Prudencia.
Observacién 5: En cuanto al aspecto
topografico, el sitio donde se propone llevar
desarrollar el area de botadero del area de
operacion, en su mayoria el terreno es plano
y en algunas areas es irregular en algunas
areas con leves inclinaciones.

Observacion 6: Con relacion al aspecto
hidrologico, dentro del area propuesta no
existen cuerpos de aguas que puedan verse
afectados por el desarrollo de la actividad,
sin embargo, colindante con el sitio de
botadero del area de operacion se encuentra
la una fuente hidrica (quebrada Brazo de
Gomez)

A continuacién, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de

la inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE
LA INSPECCION:
Botadero del Area de Mantenimiento (Escombrera):
PUNTO ESTE NORTE
A. 351834 931280
B. 351836 931277
C. 351844 931273
D. 351850 931265
E. 351843 931257
F. 351839 031252
G. 351823 031234
Area de Botadero de Operacién:
A. 351382 930898
B. 351380 930899
C. 351351 930886
D. 351316 930871
E: 351312 930868
F. 351286 930867
G. 351285 930867
H. 351267 930861
1. Colindancia
;2212 q“ebrajz 351303 930894
Gomez
VI.CONCLUSION:

2

e Al momento de la inspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicio a trabajos de construccion, corte, nivelacion,
movimiento de tierra de forma general.

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad y se logré cubrir en su totalidad y obtener fotografias
y coordenadas de los sitios propuestos para el desarrollo del proyecto a través del
EslA presentado.
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e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda en su totalidad con la

descripcion presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado:
“BOTADERO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO CHP”.

e Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y se pudo evidenciar en su totalidad lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VIL. RECOMENDACION:
e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos

correspondientes.
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- VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

BOTADERO DE OPERACION ¥ MANTENIMIENTO CHP
R PCTD ALTERSE YT & A
D CRAEAETE [

Google Earth

Fig. No. 1: Vistas de la localizacion del proyecto, presentado en el EsIA.
Fuente: Google Earth

Fig. No. 2: Vistas generales del area donde se ubicard el area de botadero de
mantenimiento (escombrera) propuesto en el EsIA presentado, dichas fotografias fueron

tomadas el dia 21 de noviembre de 2022.
Fuente: T. Gonzilez

29 PN 0L 1245:20 P .

Fig. No. 3: Vistas generales del area donde se ubicara el area de botadero de operacion
propuesto en el EsIA presentado, dichas fotografias fueron tomadas el dia 29 de noviembre

de 2022.
Fuente: T. Gonzilez
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